49° CONGRESO CHILENO DE  2/3/4

ANESTESIOLOGIA Nov

“Nuevas Técnicas y Tecnologias en Anestesia” 202 3

Curso Pre Congreso: POCUS
Comité Anestesia Cardiovascular

Fecha: jueves 02 de noviembre de 2023
Horario: 09:00 - 13:20 hrs.

Cupos: 66 personas

Modalidad: hibrido

Objetivos generales:

» Entregar conocimientos y desarrollar destrezas de Ecocardiografia basica y Ultrasonido a los
participantes del curso, para colaborar en el diagndstico y resolucidn de situaciones de crisis.

Los estudiantes podran acceder las Clases, asincronicas, dispuestas en el sitio https://
elearning.sachile.cl/

La apertura de la plataforma quedaria desde el 29 de septiembre hasta el dia 11 noviembre 2023.

La fecha de Apertura de la prueba final viernes 10 nov 8:00 hasta el sdbado 11 nov 2023 23:59 hrs.
3 intentos con un 70% para la aprobacién.

Horas: 27 académicas

Equipo docente:

e Katia Gonzalez
¢ Maria Carolina Cabrera
¢ Fernando Aranda


https://www.congresochilenodeanestesia.cl

Contenidos del Curso / Clases Magistrales on-demand:

Clases Magistrales
on-demand.
Pre-congreso (1
mes).

29 de septiembre al
31 de octubre 2023

Desde el viernes 10
de noviembre
(08:00 horas)
hasta el sabado
11 de
noviembre
(23:59 h)

Charla

1.POCUS 1

2.POCUS 2

3.Eco Transtoracico Normal
4.ETT POCUS

5.Fisica Doppler y Ultrasonido

6.Funcion Sistdlica del Ventriculo

Izquierdo y Derecho

7.Estudio de Valvulas en POCUS

8.Respuestas a Fluidoterapia
9.Funcidn Diastdlica
10.Hipotension Refractaria
11.Eco en RCP

12.US Pulmonar

13.US Pulmonar y Neumonia
14.US Diafragma

15.US Via Aérea

16.POCUS Gastrico

17.US Didmetro Vaina Nervio
Optico

Profesor

Maria Carolina Cabrera
Maria Carolina Cabrera
Maria Carolina Cabrera
Sebastian Mufioz

Fernando Aranda

Fernando Aranda

Sebastian Mufioz

Sebastian Mufioz
Fernando Aranda
Maria Carolina Cabrera
Fernando Aranda
Maria Carolina Cabrera
Maria Carolina Cabrera
Maria Carolina Cabrera

Maria Carolina Cabrera

Sebastian Mufioz

Maria Carolina Cabrera

Prueba parcial on-line

Total horas
asincronicas directas

Total horas indirectas

Horas
Cronoldgicas

10 min
18 min
12 min
16 min

16 min

22 min

22 min

34 min
20 min
14 min
24 min
14 min
13 min

3 min
14 min

16 min

14 min

2 horas

4.7 horas

10 horas



Contenidos del Curso / Jueves 02 de Noviembre / Presencial. 09:00 a 13:30 hrs.

H
Charla Profesor or,as.
Cronoldgicas
1.Charlas Casos Clinicos 1 Maria Carolina Cabrera 20 min
presenciales
09:00 — 10:00 Casos Clinicos 2 Fernando Aranda 20 min
Casos Clinicos 3 Sebastian Muioz 20 min
Café 10:00-10:30
1.Botonologia 2D - Modo M — Laura Romero 15 min
Doppler
2.Apical 1 (2-3-4-5 camaras Francisca Casas 15 min
3.Subcostal y VCI Sebastian Mufioz 15 min
4 Para esternal Izquierdo (eje Jhonelle Waissbluth 15 min
largo)
5.Para esternal Izquierdo (eje lgnacio Contreras 15 min
2.Taller: hands-on corto)
10:30 - 13:00 6.Apical 2 (Doppler) Rocio Armesto 15 min
7. Evaluacion Sistematica de Rodrigo Rivas 15 min
causas de shock
8.US Via Aérea Pablo Santillan 15 min
9.Simulador Transesofagico . .
E Sanh 15
(Simulador Skilltrainer) vgenia sanhueza min
IO.L'JItrasomdo f’ulm'onar Maria Carolina Cabrera 15 min
(Simulador Skilltrainer)
11. ETTy RCP Fernando Aranda
(Simulador Hospitalia)
inggr_'e:';i 0 Debriefing Todos los participantes 20 min
Total horas presenciales 4,5 horas
Total 20 horas

11 estaciones donde cada alumno pasard 15 min por estacion, donde podra revisar aspectos
preparados para cada escenario clinico con un docente experto.
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