



Curso Pre Congreso: POCUS Comité Anestesia Cardiovascular

Fecha: jueves 02 de noviembre de 2023

Horario: 09:00 - 13:20 hrs.

Cupos: **66 personas** Modalidad: **híbrido**

Objetivos generales:

• Entregar conocimientos y desarrollar destrezas de Ecocardiografía básica y Ultrasonido a los participantes del curso, para colaborar en el diagnóstico y resolución de situaciones de crisis.

Duración:

Los estudiantes podrán acceder las Clases, asincrónicas, dispuestas en el sitio https://elearning.sachile.cl/

La apertura de la plataforma quedaría desde el 29 de septiembre hasta el día 11 noviembre 2023.

La fecha de Apertura de la prueba final viernes 10 nov 8:00 hasta el sábado 11 nov 2023 23:59 hrs. 3 intentos con un 70% para la aprobación.

Horas: 27 académicas

Equipo docente:

- Katia González
- María Carolina Cabrera
- Fernando Aranda

Contenidos del Curso / Clases Magistrales on-demand:

Clases Magistrales on-demand. Pre-congreso (1 mes). 29 de septiembre al 31 de octubre 2023	Charla	Profesor	Horas Cronológicas
	1.POCUS 1	María Carolina Cabrera	10 min
	2.POCUS 2	María Carolina Cabrera	18 min
	3.Eco Transtorácico Normal	María Carolina Cabrera	12 min
	4.ETT POCUS	Sebastián Muñoz	16 min
	5.Física Doppler y Ultrasonido	Fernando Aranda	16 min
	6.Función Sistólica del Ventrículo Izquierdo y Derecho	Fernando Aranda	22 min
	7.Estudio de Válvulas en POCUS	Sebastián Muñoz	22 min
	8.Respuestas a Fluidoterapia	Sebastián Muñoz	34 min
	9.Función Diastólica	Fernando Aranda	20 min
	10.Hipotensión Refractaria	María Carolina Cabrera	14 min
	11.Eco en RCP	Fernando Aranda	24 min
	12.US Pulmonar	María Carolina Cabrera	14 min
	13.US Pulmonar y Neumonía	María Carolina Cabrera	13 min
	14.US Diafragma	María Carolina Cabrera	3 min
	15.US Vía Aérea	María Carolina Cabrera	14 min
	16.POCUS Gástrico	Sebastián Muñoz	16 min
	17.US Diámetro Vaina Nervio Óptico	María Carolina Cabrera	14 min
Desde el viernes 10 de noviembre (08:00 horas) hasta el sábado 11 de noviembre (23:59 h)	Prueba parcial on-line		2 horas
		Total horas asincrónicas directas	4.7 horas
		Total horas indirectas	10 horas

Contenidos del Curso / Jueves 02 de Noviembre / Presencial. 09:00 a 13:30 hrs. HOTEL W:

1.Charlas presenciales 09:00 – 10:00	Charla	Profesor	Horas Cronológicas
	Casos Clínicos 1	María Carolina Cabrera	20 min
	Casos Clínicos 2	Fernando Aranda	20 min
	Casos Clínicos 3	Sebastián Muñoz	20 min
	10:00 -10:30		
2.Taller: hands-on 10:30 – 13:00	1.Botonología 2D - Modo M – Doppler	Laura Romero	15 min
	2.Apical 1 (2-3-4-5 cámaras	Francisca Casas	15 min
	3.Subcostal y VCI	Sebastián Muñoz	15 min
	4.Para esternal Izquierdo (eje largo)	Jhonelle Waissbluth	15 min
	5.Para esternal Izquierdo (eje corto)	Ignacio Contreras	15 min
	6.Apical 2 (Doppler)	Rocío Armesto	15 min
	7. Evaluación Sistemática de causas de shock	Rodrigo Rivas	15 min
	8.US Vía Aérea	Pablo Santillán	15 min
	9. Simulador Transesofágico (Simulador Skilltrainer)	Eugenio Sanhueza	15 min
	10.Ultrasonido Pulmonar (Simulador Skilltrainer)	María Carolina Cabrera	15 min
	11. ETT y RCP (Simulador Hospitalia)	Fernando Aranda	
3.Debriefing 13:00 – 13:20	Debriefing	Todos los participantes	20 min
		Total horas presenciales	4,5 horas
		Total	20 horas

11 estaciones donde cada alumno pasará 15 min por estación, donde podrá revisar aspectos preparados para cada escenario clínico con un docente experto.

